
11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

1

LUDGEŘOVICKÝ
ZPR AVODAJ

LISTOPAD 2013

LIDOvá PrAnOSTIkA:

Když se v listopadu hvězdy třpytí,
mrazy se brzo uchytí.

SLOVO StAROSty • KULtURA
ZáKLADní šKOLA A mAtEŘSKá šKOLA • ZáJmOVá SDRUžEní

ZAJímAVOStI • InfORmACE A OZnámEní
SPORt • InZERCE



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

2

Vážení spoluobčané, 
blázinec spojený s předčasnými parlamentními volbami skončil a opět nastává čas, kdy 

snad budeme mít funkční Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR a z ní vzešlou vládu. 
Zmiňuji se o nich záměrně, neboť nyní snad už naše obec definitivně dostane vyplaceny 
finance na výstavbu splaškové kanalizace, které byly z různých zástupných důvodů zadržo-
vány na Ministerstvu financí. Přece jen se jedná o značné finanční prostředky, na které čeká 
netrpělivě naše obec, ale zejména společnosti, které výstavbu kanalizace provádějí. Do po-
loviny října bylo již postaveno cca 24,5 kilometrů kanalizace z celkových 32 a výstavba bude 
pochopitelně pokračovat i v dalších měsících, pokud to počasí dovolí. 

V současné době se snažíme zejména opravit maximální množství komunikací tak, aby-
chom byli schopni co nejlépe zvládnout zimní údržbu. Letos jsme navíc pořídili také nový 
traktor Zetor Proxima 80, neboť starší obecní traktor již přece jen dosluhuje a zejména v mi-
nulé zimě se několikrát porouchal v nejméně vhodnou dobu. Starý traktor bude pochopitelně 
využíván nadále, ale již pouze jako stroj záložní a tahač posypového zařízení. V souvislosti 
s obtížnou situací na našich komunikacích chci opět vyzvat všechny řidiče, aby neparkovali 
v zimě své automobily na ulicích a umožnili nám tak všechny ulice udržovat náležitě sjízdné 
po celou zimu.

Obec se však nezabývá pouze kanalizací. V říjnu byla dokončena rekonstrukce podlahy 
v sále Obecního domu. Podlaha byla kompletně vybrána do hloubky cca 60 centimetrů, 
zcela nově izolována proti vlhkosti a položeny opět dubové parkety. Navíc jsme sanovali 
omítky na obvodových stěnách a upravili rozvody topení na sále. Nová podlaha je rovněž na 
jevišti. Celková cena rekonstrukce se vyšplhala těsně nad 1,2 milionu Kč, část nákladů byla 
ovšem kryta z dotace ve výši 450 000,– Kč, získané ze Státního zemědělského intervenčního 
fondu. Navíc jsme letos vyměnili v Obecním domě poslední stará okna a dveře v zadní části 
a drobnými úpravami prošlo rovněž „peklo“ pod jevištěm. Obecní dům je tedy plně připra-
ven na nastávající plesovou sezónu a jsem si jist, že nová podlaha bude skvěle sloužit svému 
účelu minimálně dalších sto let.

V říjnu jsme měli možnost užít si v našem kostele další mimořádný kulturní zážitek. 
Byl jím jeden z koncertů Svatováclavského hudebního festivalu. Labyrint světa a ráj srdce 
v uměleckém přednesu Marka Ebena s varhanním doprovodem Petra Rajnohy si vyslechl 
zcela vyprodaný kostel, mimochodem letos se podařilo jej vyprodat již potřetí. Ludgeřovice 
se tak řadí mezi nejvýznamnější místa na kulturní mapě našeho kraje a věřím, že tomu tak 
bude i v roce příštím.   

V tomto Zpravodaji chci opakovaně upozornit na problém, který v poslední době 
opět výrazně nabývá na intenzitě. Je jím páchání trestné činnosti na území naší obce. Ze-
jména je to alarmující množství krádeží, narůstá také počet vykradených nemovitostí. Zvý-
šilo se též množství stížností na nepřizpůsobivé občany. Opět vás proto všechny vyzývám 
k větší všímavosti a spolupráci s Policií ČR. Mimo přímého čísla na Policii ČR – 158 lze 
volat v případě podezření na páchání trestné činnosti rovněž na PČR Hlučín – 595 041 210. 
Obec se snaží využívat rovněž služeb bezpečnostní agentury, ta však nemůže být v obci 
stále a rovněž není schopna být všude najednou. Často se mi stává, že mne někdo informuje 
následně s odstupem času, zde ovšem již nemáme šanci jakkoli adekvátně zakročit a navíc 

Slovo starosty



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

3

k zákroku je určena skutečně pouze Policie a nikoli zaměstnanci obce. Nikdy se nám patrně 
nepodaří vymýtit trestnou činnost úplně, naše nevšímavost nebo neochota zvednout telefon 
však nepoctivcům naopak jen nahrává...

 Mgr. Daniel Havlík
starosta obce

Výzva spoluobčanům
V souvislosti s volbami a roznosem volebních lístků se v naší obci ukázalo, že mnozí 

spoluobčané zřejmě v souvislosti s opravami svých domů často sundali ze svých nemovitostí 
čísla popisná a orientační. Následně je již ovšem neinstalovali nazpět a značně tím ztížili 
práci lidem, kteří distribuci volebních lístků měli na starosti. Obdobné zkušenosti mi potvr-
dili rovněž zaměstnanci České pošty i distribučních společností DHL a PPL. 

Upozorňuji proto všechny majitele nemovitostí na povinnost označení domů čísly po-
pisnými, evidenčními a orientačními dle zákona o obcích. Pro jistotu zde uvádím jeho 
přesná ustanovení:

§ 31 
(1) Budova musí být označena popisným číslem, pokud není dále stanoveno jinak. 
(2) Evidenčními čísly se označují 
 a) stavby pro rodinnou rekreaci, 
 b) stavby dočasné, 
 c)  budovy, které nevyžadují stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu, s výjim-

kou 
  1.  staveb pro chovatelství o jednom nadzemním podlaží o zastavěné ploše do 16 m2 

a do 5 m výšky, 
  2.  zimních zahrad o jednom nadzemním podlaží a skleníků do 40 m2 zastavěné 

plochy a do 5 m výšky, 
  3.   přístřešků o jednom nadzemním podlaží, které slouží veřejné dopravě, a jiných 

veřejně přístupných přístřešků do 40 m2 zastavěné plochy a do 4 m výšky. 
(3)  Samostatnými popisnými a evidenčními čísly se neoznačují příslušenství budovy, která  

jsou součástí jednoho celku. 
(4)  K usnadnění orientace mohou být v jednotlivých ulicích a na jiných veřejných prostran-

stvích označeny budovy vedle popisného čísla ještě číslem orientačním. 
(5)  Obecní úřad rozhoduje o tom, jakým popisným, orientačním nebo evidenčním číslem 

bude budova označena. Každé popisné nebo evidenční číslo budovy musí být v rámci 
části obce jedinečné. Čísla popisná a evidenční, která byla přidělena, nelze užívat opa-
kovaně, a to ani v případě přečíslování podle § 32 odst. 2. Číslo orientační se opakovaně 
přiděluje pouze v případě, že nová budova stojí na místě budovy zaniklé. 

§ 31a
(1) Čísla popisná a evidenční přiděluje obecní úřad 
 a)  v případě nově vzniklé budovy, která je stavbou vyžadující stavební povolení nebo  

ohlášení stavebnímu úřadu, na základě písemné výzvy příslušného stavebního úřa-
du, 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

4

 b)  v ostatních případech na základě písemné žádosti vlastníka budovy, jejíž přílohou 
je geometrický plán a doklad, který osvědčuje, že budova byla uvedena do užívání; 
přílohy se nevyžadují, dochází-li na základě žádosti vlastníka budovy k přečíslování 
budovy již zapsané v katastru nemovitostí, anebo jde-li o budovy uvedené v § 31 odst. 
2 písm. c). 

(2)  Obecní úřad sdělí v případě podle odstavce 1 písm. a) neprodleně příslušnému staveb-
nímu úřadu údaje o čísle popisném nebo evidenčním a jeho příslušnosti k části obce, 
popřípadě název ulice, do níž stavební objekt náleží, a údaje o čísle orientačním. 

(3)  O přidělení čísla popisného, evidenčního nebo orientačního vydá obecní úřad vlastníku  
budovy písemný doklad. 

(4) Při zániku budovy obecní úřad přidělená čísla zruší. 
(5) Při zániku ulice nebo jiného veřejného prostranství se přidělená čísla orientační zrušují. 
(6) Při zániku části obce rozhodne obec o přečíslování budov v zanikající části obce. 
(7)  K očíslování, přečíslování nebo zrušení číslování budovy dochází zápisem do základního 

registru územní identifikace, adres a nemovitostí. 

§ 32
(1)  Vlastník nemovitosti je povinen na svůj náklad označit budovu čísly určenými obecním 

úřadem a udržovat je v řádném stavu. Barvu a provedení čísel určuje obecní úřad. 
(2)  Přečíslování budov se provádí jen výjimečně, jsou-li pro to vážné důvody. Nová čísla  

hradí obec ze svého rozpočtu. Přečíslování budov ohlásí obec příslušnému katastrálnímu 
úřadu. 

 Otázka postihu za neoznačení budov je řešena v zákoně o přestupcích, kdy klíčovým se 
jeví ustanovení § 47b odst. 1 písm. c), samotná sankce je pak stanovena v § 47b odst. 2 – viz 
níže

§ 47b
(1) Přestupku se dopustí ten, kdo 
 a)  odmítne strpět bezúplatné připevnění tabulky s označením ulice nebo jiného veřej-

ného prostranství na své nemovitosti nebo v blízkosti tabulky s označením umístí 
jiný nápis, 

 b)  úmyslně poškodí, odstraní nebo zakryje tabulku s označením ulice nebo jiného ve-
řejného prostranství, 

 c) neoznačí budovu čísly popisnými, 
 d)  neudržuje čistotu a pořádek na svém nebo jím užívaném pozemku tak, že naruší 

vzhled obce. 
(2) Za přestupek podle odstavce 1 může obec uložit pokutu až do výše 10 000 Kč. 

   
Mgr. Daniel Havlík

starosta obce



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

5

Kultura
OBECní KnIHOVnA LUDGEŘOVICE
Ze slavnostního pasování mladých čtenářů

Tento obřad se konal v obecní knihovně 27. září 2013. Stejně jako vloni, kdy se zde konal 
poprvé, byli takto do světa knih uvedeni žáci letošních druhých tříd naší základní školy. 
Každý z nich musel prokázat čtenářské umění přečtením jedné věty z knihy pohádek. Pak je 

pan místostarosta obce a ředitel školy Mgr. Pavel Lokaj každého mečem pasoval na čtenář-
ského rytíře, předal knihu pohádek a jmenovací diplom. Byla to moc hezká slavnost.

AV.

Beseda s Janem Opatřilem
3. října 2013 se uskuteč-

nila v obecní knihovně beseda 
se spisovatelem a ilustrátorem 
knih pro děti Janem Opatřilem. 
Nenavštívil naši knihovnu po-
prvé. Zopakoval svou zajímavou 
besedu z dubna letošního roku. 
Jan Opatřil umí děti fantasticky 
zaujmout a vtáhnout do svého 
povídání. Tentokrát besedovali 
nejen žáci ZŠ Ludgeřovice, ale 
pozvání přijali i žáci ZŠ Mark-
vartovice. Z besedy odcházeli 
plni krásných dojmů.

AV.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

6

Koncert Svatováclavského hudebního festivalu 
9. října 2013 se v ludge-

řovickém chrámu sv. Mi-
kuláše uskutečnil koncert 
v rámci Svatováclavského 
hudebního festivalu, nad 
kterým převzal záštitu 
starosta obce Ludgeřovi-
ce Mgr. Daniel Havlík. 
Kostel byl posluchači zcela 
zaplněn, mezi nimi např. 
ministr životního prostředí 
v demisi Mgr. Tomáš Jan 
Podivínský, starosta obce 
Hať p. Pavel Kotlář a sta-
rostka obce Šilheřovice Ing. 
Jarmila Thomasová. 

Před zahájením kon-
certu přítomné pozdravili 
ludgeřovický farář Mgr. Václav Koloničný a starosta obce Mgr. Daniel Havlík, který mimo 
jiné konstatoval, že je to letos už třetí významný koncert v našem kostele, o koncerty je vždy 
značný zájem, o čemž svědčí pokaždé plně zaplněný kostel posluchači. Vyjádřil své přesvěd-
čení, že tomu tak bude i v příštích letech. Ministr Mgr. Tomáš Jan Podivínský pak faráři 
Mgr. Koloničnému předal finanční příspěvek pro právě probíhající opravu střechy kostela.

Účinkovali: marek Eben (recitace), Petr Rajnoha (varhany). Marek Eben recitoval 
z knihy J. A. Komenského – Labyrint světa a ráj srdce, Petr Rajnoha hrál k tomu zkompo-
nované dílo Petra Ebena. Jejich vystoupení bylo velmi působivé. Hudba vždy následovala 

recitaci odstavce z Komen-
ského díla o nedokonalosti 
lidstva. Slova i hudba zněly 
velmi naléhavě a sugestivně 
a nutily k vážnému zamyšle-
ní. Byl to velký zážitek. Ova-
ce účinkujícím proto byly po 
koncertu opravdu velké.

Nakonec na dost dlouhou 
chvíli zajaly Petra Ebena jeho 
četné místní obdivovatelky. 
Ochotně se jim podepisoval, 
s nimi hovořil a také se foto-
grafoval. Určitě i ony odchá-
zely z kostela velmi spokoje-
né.

AV.



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

7

SDH VRABLOVEC
pořádá v sobotu dne 23. 11. 2013 od 19,00 hod.

ve Společenském domě na Vrablovci
(bývalá hasičská zbrojnice)

Krmášový večírek
Hudba, tombola, pivo a jiné občerstvení zajištěno.

Vstup volný.

Srdečně zve výbor SDH Vrablovec.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

8



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

tábor Hadinka ještě letos není u konce
Vážení přátelé,

jelikož se každým dnem oddalují slunečné letní dny, stejně jako stárnou vzpomínky 
na letošní tábor Hadinka 2013 a nám je této skutečnosti líto, rozhodli jsme se uspořádat 
Mikulášskou nadílku! Rádi bychom Vás tímto pozvali 30. 11. 2013 do Hasičské zbrojnice 
v Ludgeřovicích na malé kulturně - hravé odpoledne plné her, povídání a nadělování.

Letošní tábor se opět dobře vydařil a za to bychom tímto rádi poděkovali všem zúčast-
něným dětem, jejich rodičům, táborovým vedoucím a především také našim sponzorům, 
kterými letos byli Miroslav Ostárek, Břetislav Kaňa, Karel Bukovský a Lubomír Dočkal.

KALEnDáŘ AKCí
02. 11. 2013 Hubertova projížďka (Pony ranč Vrablovec)
16. 11. – 17. 11. 2013   Výstava klubu chovatelů barevných a postavových kanárů v Areálu  

chovatelů v Ludgeřovicích
22. 11. 2013 Rock and roll party č. 2 (Hostinec na Vrablovci)
23. 11. 2013 Krmášový večírek (Společenský dům na Vrablovci)
30. 11. 2013 Mikulášská nadílka (Hasičská zbrojnice)
30. 11. 2013 Vánoční trhy (sál Obecního domu)
 – Rozsvícení vánočního stromu (Menšíkové louka)
 8. 12. 2013 Mikulášská nadílka (Hostinec na Vrablovci)
10. 12. 2013 Den otevřených dveří (ZŠ a MŠ Ludgeřovice)



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

10

Základní škola a mateřská škola
Projekt „naše posvícení“

Dne 16. října 2013 se naše škola zúčastnila projektu „Naše posvícení“ s dalšími 172 
školami z celé ČR. Do tohoto projektu se zapojila školní jídelna, všichni zaměstnanci školy, 
žáci. Ve školním rozhlase jsme našim dětem vysvětlili, že akce „Naše posvícení“ chce prá-
vě v tento den upozornit na problematiku hladu ve světě, kterým trpí téměř miliarda lidí, 
plýtvání s potravinami a také na to, že regionální potraviny vždy budou zdravější než skla-
dované a dovážené ze zahraničí. V naší školní jídelně nám připravili pokrmy z regionálních 
potravin. Pochutnali jsme si na tomto menu:

Polévka kmínová s kapáním

Hlavní chod 1 segedínský guláš a otické zelí, houskový knedlík z moravských mlýnů, 
voda z Kružberku

Hlavní chod 2 Vodňanské kuře na rozmarýnu, brambory z Bělé, jablečný kompot 
z Religových sadů, voda z Kružberku

Světový den výživy se u nás ve škole opravdu vydařil. Svědčí o tom i to, že v tento den se 
chystalo 800 jídel a to nejen pro žáky naší školy, ale i pro ostatní strávníky.

Ing. Marie Plačková



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

11



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

12

Podzimní radovánky
Školní rok je v plném proudu, naše školáčky vystřídalo 7 malých kamarádů, kteří se 

seznamují s novým prostředím a zvykají si na nová pravidla. Pro některé děti to není zrovna 
jednoduché. Abychom jim pobyt co nejvíce zpříjemnili, pořádáme pro děti různé akce.

Tak jako k létu patří koupání, k podzimu patří papíroví draci. Ti lítali nad Vrablovcem 
v plné kráse – velcí, malí, usměvaví a dokonce i doma vyrobení. Konala se tradiční drakiáda 
naší školky s opékáním a seznamováním s novými rodiči a dětmi.

Protože autobusová doprava mezi Hlučínem i Petřkovicemi je špatná, nemůžeme vy-
užívat nabídek okolí, snažíme se proto kulturu, besedy aj. zajištovat v prostorách školky. 
Měsíčně za námi dojíždí divadýlko Smíšek, 2x ročně divadýlko Šikulka a nyní máme v živé 
paměti návštěvu pana Holby, který je nevidomý. Přišel nás navštívit i se svým psím kamará-
dem Pedrem, na kterého se může ve všem spolehnout. Bylo to velice milé a poučné povídání, 
děti si odnesly spoustu nových informací.

Už nyní se můžeme těšit na další společné akce. V listopadu to bude například uspávání 
lesních skřítků s lampionovým průvodem, dále nás čeká návštěva Divadla loutek v Ostravě, 
předvánoční dílna s dětmi a rodiči atd.

Bc. Pavla Olšáková, vedoucí učitelka ZŠ a MŠ Ludgeřovice



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

13

DOPOLEDní PROGRAm: 
7:55 – 11:35 Návštěva výuky žáků 1. i 2. stupně

ODPOLEDní PROGRAm:
15:30 SLAVnOStní ZAHáJEní

Vystoupení školního sboru 
Vystoupení tanečního kroužku

Prohlídka odborných učeben a tříd
Výstava archivních materiálů a fotografií
Prodejní výstavka výrobků žáků školy!

Občerstvení

Základní škola a mateřská škola Ludgeřovice

DEn OtEVŘEnÝCH DVEŘí 
aneb přijďte se k nám podívat…

v úterý 10. prosince 2013



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

14

Zájmová sdružení
Z výstavy život na zahradě na Černé louce v Ostravě

27. – 29. září 2013 se v Ostravě konal již 10. ročník krajské výstavy Život na zahradě, 
která se vždy těší velkému zájmu veřejnosti. Stejně jako už několikrát v minulých letech, tak 
i letos, se jí aktivně účastnila i Základní organizace Českého svazu zahrádkářů Ludgeřovice. 
Ludgeřovičtí zahrádkáři vystavovali především řadu odrůd jablek z úrody místních pěsti-

telů. Jejich expozice byla důstojnou součástí rozsáhlé expozice územního sdružení Českého 
svazu zahrádkářů okresu Opava. Při návštěvě výstavy se 28. září 2013 ludgeřovičtí zahrád-
káři setkali s předsedou okresního územního sdružení MVDr. Stanislavem Šmajdlerem, 
který jim za jejich aktivní účast vyslovil uznání a poděkování. 

Byla to rozsáhlá krásná zahrádkářská a včelařská výstava s řadou doprovodných akcí, 
jako například ochutnávání různých produktů z ovoce a zeleniny, velká nabídka potřeb pro 
zahradničení a včelaření atd.

AV.

Důchodci na cestách
Klub důchodců Ludgeřovice 

uspořádal v měsíci září velice zda-
řilý zájezd po pamětihodnostech 
města Olomouce. Ač město všich-
ni známe, nemáme vždy příležitost 
navštívit jeho významné památky, 
církevní objekty, kupříkladu Olo-
moucké arcibiskupství, Katedrálu 
svatého Václava, Biskupský palác, 
budovu radnice s orlojem. Chtělo 
to projít celým centrem pěšky, pak 
člověk uvidí ty skvosty dávné ar-
chitektury, malebná zákoutí, ale 



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

15

i moderní zástavbu města. Díky fundovanému výkladu průvodkyně jsme se dozvěděli něco 
z historie města. Po chutném obědě následovala návštěva Baziliky na Svatém Kopečku a ar-
boreta Přírodní ráj Horizont v Bystrovanech. Závěr zájezdu jsme si zpříjemnili posezením 
v místní stylové restauraci Semiramis.

 Petr Kotala

Společenský večírek na Vrablovci
10. října 2013 uspořádal Klub důchodců Vrablovec společenský večírek. Pozváni byli 

i zástupci okolních klubů důchodců. Sál tak byl zaplněn k prasknutí a bylo tam i hodně živo 

a veselo. Při hudbě pana Blokeše se tancovalo jako za mlada. Nechybělo dobré jídlo a pití, 
výborná nálada a chuť si popovídat a zazpívat. Prostě vrablovečtí důchodci se umí dobře 
bavit.

AV.

Důchodci z Vrablovce reprezentovali svou obec
15. října 2013 se naši 

muzikanti a zpěváci z Klu-
bu důchodců Vrablovec zú-
častnili již 8. ročníku spole-
čenské akce Kluby klubům 
v Kulturním domě Hlučín, 
kde se prezentovali 20 minu-
tovým vystoupením ve zpě-
vu. Vystoupení mělo úspěch 
i mezi ostatními zúčastně-
nými kluby. Účinkující po-
těšilo, že si přítomní s nimi 
společně zazpívali. 

Eva Vojevodová,
předsedkyně KD Vrablovec



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

16

Zajímavosti
Představujeme ...

V tomto čísle Zpravodaje velmi rád představím dalšího oceněného spoluobčana. Je to 
člověk, kterého známe skutečně všichni a kterého si mimořádně vážím pro jeho práci. Se 
svým fotoaparátem nechybí na žádné akci, která se v obci koná a kroniky obce se pod jeho 
rukama mění doslova v mistrovská díla. 

Poprosil jsem jej proto o jeho stručný životopis a jsem mu skutečně velmi vděčen, že 
souhlasil. 

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

Jmenuji se Adolf Vjačka a narodil jsem se 8. září 1939 v Kozmicích, kde byl můj otec, 
ludgeřovický občan, zahradníkem. Už 3 měsíce po mém narození se naše rodina vrátila do 
Ludgeřovic, kde jsem prožil celé mládí a chodil do školy. V letech 1953 až 1956 jsem studo-
val na jedenáctiletce v Hlučíně, v letech 1957 až 1960 jsem dálkově vystudoval průmyslovou 
školu zeměměřickou v Brně, v letech 1960 až 1966 pak dálkově obor geodézie a kartogra-
fie na ČVUT Praha. V letech 1984 až 1986 jsem absolvoval postgraduální studium oboru 
vědeckotechnických informací na Vysoké škole ekonomické v Praze a v roce 1994 roční 



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

17

postgraduální kurz se zaměře-
ním na katastr nemovitostí na 
Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně.

Celý produktivní život 
(1956 – 2004) jsem pracoval na 
katastrálním úřadu resp. u jeho 
předchůdců. V letech 1956 až 
1964 jako zeměměřič, v letech 
1964 až 1970 jako vedoucí mě-
řického oddílu. Léta 1970 až 
1997 jsem byl vedoucím útvaru 
technického rozvoje, v letech 
1998 až 2004 jako vedoucí resp. 
ředitel Katastrálního pracoviště 
Opava. Více než 30 let jsem aktivně spolupracoval na řešení programů technického rozvoje 
celého oboru geodézie a kartografie v ČR včetně zavádění výpočetní techniky a tvorby vý-
početních programů. Jsem bezpartijní. V letech 1969 až 1989 jsem byl silně omezován ve 
své pracovní kariéře jako politicky nespolehlivý pro můj trvalý nesouhlas se vstupem vojsk 
Varšavské smlouvy do naší země. 

V současné době jsem členem Českého svazu geodetů a kartografů, členem základní 
organizace Českého svazu zahrádkářů a členem Klubu důchodců Ludgeřovice. Mými celo-
životními koníčky jsou především fotografování a zahrádka.

V roce 1962 jsem se oženil s ludgeřovickou občankou Gerdou Gornou. V letošním roce 
spolu prožíváme 51. rok našeho manželství. Vychovali jsme dceru Šárku nar. 1966. V letech 
1966 až 1990 jsme bydleli v Opavě. Celou tu dobu jsme však většinu víkendů a dovolených 
s rodinou strávili v Ludgeřovicích, v domku po prarodičích č. p. 300. Vždy jsme Ludgeřovi-
ce vnímali jako naši domovskou obec. V letech 1983 až 1986 jsme si vedle domku č. p. 300 
postavili svépomocí domek nový č. p. 1252. V roce 1990 jsme se pak definitivně odstěhovali 
z Opavy do Ludgeřovic.

V letech 1994 až 2002 jsem byl členem obecního zastupitelstva a radním obce Ludge-
řovice. Od roku 1996 jsem kronikářem obce Ludgeřovice a pravidelným přispívatelem do 
Ludgeřovického zpravodaje. Od roku 2005 zpracovávám podklady pro pravidelnou aktuali-
zaci oficiálních internetových stránek obce.

 Adolf Vjačka v.r.

Podzim na poli
Když letošního 16. října nastalo nevlídné a mokré počasí, přišly mi na mysl vzpomínky na 

to, jak se podzimní práce na poli kdysi, tj. před padesáti a více léty, dělávaly. Mívaly dvě etapy. 
Ta první v září a na začátku října byla příjemnější, počasí ještě bývalo slušné, děti pásly 

husy a kozy, pouštěly draky, pekly brambory na ohníčcích a vyváděly různá drobná alotria 
jako kouření cigaret z bramborové natě zabalené do kousku novinového papíru. Děti občas 
na hlídání pasoucího dobytka zapomněly, jednotlivá hejna hus se promíchala a pak nastala 
starost, jak je zase rozdělit. Většinou si to husy vyřešily samy. K večeru se v pořádku rozešly 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

18

do svých domovů. Horší bylo, když při pastvě špatně hlídané zabloudily na cizí pozemek 
a tam způsobily škodu. To občas dopadlo zajetím hejna poškozeným majitelem pozemku 
a děti doma čekal výprask. Současně to také byl čas kopání brambor. Tehdy každý, kdo měl 
v obci kousek pole (byly jich v Ludgeřovicích stovky), pěstoval na něm brambory na zimní 
uskladnění. Každý je pochopitelně také musel vykopat a tak po návratu ze šichty vzal vozík, 
koš a motyku a šel na věc. To opakoval několik dnů za sebou, až byly všechny brambory vy-
kopány. V té době kam se na poli člověk podíval, tam se právě na několika místech sklízely 
brambory. Sedláci, kteří brambor sadili mnohem více, kopali jinak, většinou technikou „za 
hákem“. To jednotlivé řádky brambor podélně rozorali k tomu uzpůsobeným malým pluhem 
taženým koňmi. Sice se stále musela nakonec používat i motyka, ovšem kopání bylo mno-
hem snadnější. Největší sedláci používali tzv. čerta, což byla jakási dvoukolka, od jejíchž kol 
byl převodovkou roztáčen nástroj připomínající vrtuli letadla, který řádek rozmetal do stra-
ny. Byl tažený koňmi, často i čtyřmi, protože vyžadoval hodně velkou tažnou sílu. Brambory 
pak nebylo nutné kopat, jen se sbíraly.

Druhá etapa podzimních prací na poli byla mnohem tvrdší. Byl to čas sklizně cukrovky, na-
vážení hnoje, podzimní orby a setí ozimů. Počasí už bylo horší, občas až hodně špatné a práce to 
byla těžká. Řepa se i s natí ručně vytrhávala a házela na hromady. Pak se musela z každé bulvy 
nožem oddělit nať. Nakonec naložit a odvést bulvy do cukrovaru a nať ke zkrmení.

Navážení hnoje na pole jednotlivých „kovozemědělců“, tj. těch, kteří měli jen něko-
lik desítek arů, bylo hodně zdlouhavé. Bylo nutné se domluvit se sedlákem, aby k hnojišti 
přistavil prázdný vůz a hnůj naházet. Sedlák pak, až měl čas, někdy to bylo až další den, 
vůz odvezl na pole, tam z vozu hnůj sházel na malé hromádky pokud možno rovnoměrně 
rozmístěné po poli. Nakonec musel majitel pole zajít hromádky rozházet. Podzimní orba 
jednoradličným pluhem taženým koňmi byla těžká práce pro koně i pro sedláka, který vedl 
pluh a řídil koně. Celková délka brázd na hektarovém pozemku byla cca 20 km, které mu-
sely koně i sedlák po oraništi ujít. Kdo někdy zkoušel správně vést pluh v brázdě, ví jak je to 
náročné. Sedlák musel nejen poorat svá pole, ale i pole všech, kteří mu celý rok pomáhali při 
žních a při podzimní sklizni a nakonec také všem bránami upravit pozemky na podzimní 
setbu a zasít ozimy. Na setí většinou neměl žádný stroj, jen nůši u pasu s osivem, kterého 
nabíral plné hrsti a za rozvážné chůze po pozemku co nejrovnoměrněji rozhazoval.

Snad není na škodu si občas připomenout, jak naši předkové pracně dobývali „chléb“ ze 
svých polí a políček. 

AV.

Informace a oznámení
Jubilanti – říjen 2013
Jenovefa Porubová   91 let
Hedvika Otisková   85 let
Drahomíra Adámková   85 let
Edita Janíková   80 let

Všem jubilantkám srdečně blahopřejeme!



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

Z tradičního vítání nových občánků obce
Vítáním dětí chceme dát lidem najevo, že vnímáme důležitou událost v jejich osobním životě 

a že je pro nás důležité, aby obyvatelé získali vztah k místu, kde žijí.
5. října 2013 se za krásného počasí sešli rodiče se svými dětmi v obřadní síni Obecního 

úřadu Ludgeřovice u příležitosti přivítání nově narozených dětí mezi občany Obce Ludge-
řovice. 

Starosta obce Mgr. Daniel Havlík na něm slavnostně přivítal 27 dětí narozených v po-
sledním půlroce, z toho 12 děvčátek a 15 chlapečků. Rodiče zvolili dětem jména: Elena, 
Eliška, Ema, Jana, Laura, Leona, 2x Natálie, Nela, Samar Nela, Stella Julie, Viktorie, Adam, 
David, 2x Jakub, Lukáš, 2x Maxmilián, Šimon, Tadeáš, 2x Tobiáš, Vojta, 3x Vojtěch. 

Celý obřad probíhal v příjemné atmosféře za doprovodu houslí a varhan. Úvod patřil 
dětem druhé třídy ZŠ Ludgeřovice pod vedením paní učitelky Mgr. Lucie Fojtíkové. Děti 
všem hezky zazpívaly, zahrály a zarecitovaly. Rodiče přijali gratulace, přání všeho nejlepšího 
a dar obce ve výši 2000 Kč pro své dítě.

Kytičky maminkám věnovala p. Monika Branková z květinářství v Ludgeřovicích, které 
tímto děkujeme.

VB.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

20

školní zahrada církevní mateřské školy

V červnu uplynuly již dva roky od otevření revitalizované školní zahrady Církevní ma-
teřské školy v Ludgeřovicích (CMŠ). Zahrada je hojně využívána k radosti dětí, rodičů 
i pedagogů. Realizace tak nákladného 
projektu by nebyla možná bez finanční 
pomoci poskytnuté z dotací Regionál-
ního operačního programu Morav-
skoslezsko oblast podpory 4.2 – rozvoj 
venkova. Tento program je podporo-
ván z Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj. Zahrada byla koncipo-
vána na téma „Stvoření světa“. Skrze 
vytvořený prostor země, vody a nebe, 
v přirozeném poznávání vzájemných 
souvislostí, mohou děti prohlubovat 
a vyvíjet vztah k přírodě, k druhým li-
dem, k duchovním hodnotám. Projekt 
stvoření světa je ve svém obsahu a nabídce tak pestrý, že sám o sobě tvoří vhodnou motivaci 
pro děti, protože každé z dětí tam ve své vlastní individualitě nalezne něco, co ho zaujme, 
rozšíří jeho vědomosti a dovednosti.

Hlavním uživatelem jsou děti CMŠ ve věku 3-7 let. Zahrada zajišťuje dětem dobré pod-
mínky k rozvoji ve všech oblastech (biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-
kulturní a environmentální). Téma „Stvoření světa“ nabízí širokou škálu činností vhodných 
pro rozvoj dítěte.

Pro dobré využití revitalizované školní zahrady byl vy-
pracován vzdělávací program. Cílem tohoto vzdělávacího 
programu je zajistit dětem dobré podmínky k rozvoji, uče-
ní a poznávání, osvojení si základních hodnot společnosti 
a získání osobní samostatnosti. Téma „Stvoření světa“ a celá 
koncepce zahrady k tomu vytváří optimální podmínky. Dítě 
se učí žít ve světě, který byl stvořen pro něj. Nemusí se ho 
tedy obávat, s radostí a zvídavostí jej může poznávat. Dostal 
jej jako dar i úkol, může jej tedy využívat, ale musí o něj také 
pečovat a v žádném případě jej nemá právo ničit. Učí se žít 
ve světě, který patří všem lidem a poznává, že bez pomoci 
druhých a celé lidské společnosti není jednotlivec schopen 
života. Harmonie a propojenost celého stvoření umožňuje 
pedagogům propojit jednotlivé tematické bloky tak, že je-



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

21

den z druhého vychází, že opakováním prvního nacházíme základnu pro blok další. Pro-
gram se zaměřuje na poznávání souvislostí, závislostí jednotlivých prvků stvoření na všech 
ostatních, a propojení poznatků s reálným životem. 

Školní zahradu však využívají také další děti. Hřiště je otevřeno od pondělka do pátku 
od 8 do 15 hodin pro děti CMŠ a další předškolní a školní děti. Celé odpoledne a víkendy 
pro návštěvy rodičů s dětmi a děti mladšího školního věku. Zahrada je rovněž využívána 
pro další skupiny nebo akce. Přicházejí zde skupinky dětí ze školní družiny, děti a učitelky 
z druhé mateřské školy v obci, rodiče s dětmi z jiných obcí a měst. Pořádaly se zde Dětské 
dny plné soutěží a her, vánoční zdobení stromečků, velikonoční „hledání zajíčka“. Rodiče 
zde připravili pro sebe a své děti piknik na rozloučení se školáky. 

Prostor zahrady, herní prvky a v neposlední řadě krytý altánek poskytují vhodné pro-
středí pro organizaci nejrůznějších akcí pro děti. 

Do naší krásné školní zahrady srdečně zveme všechny děti, rodiče i ty, kdo rádi něco pro 
děti připravují. 

    SM. Luiza Kowalcze 

Stavba splaškové kanalizace je v poslední třetině
V současné době je už postaveno přes 20 km kanalizačních stok z celkové projektované 

délky 32 km. Každý čtvrtek se v zasedací místnosti obecního úřadu schází výrobní výbor 
stavby, složený ze zástupců všech zúčastněných, tj. zejména obce, projektanta, dodavatel-
ských firem, stavebního dozoru a dalších, 
aby projednali aktuální stav prací, finan-
cování, řešili nastalé problémy a projedna-
li další postup. Tato jednání trvají zpravi-
dla celý den. 

V obci se kanalizace staví současně na 
20 místech a na většině z nich jsou znač-
né problémy s rozpory mezi projektem 
a skutečným stavem v terénu, týkající se 
polohy inženýrských sítí (v důsledku jejich 
nedostatečné dokumentace v minulosti), 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

22

a geologického složení (zejména časté nečekané střídání jílů a písků), které stavbu zdržují 
a prodražují. Jeden příklad z mnoha: V projektované trase stoky v ulici Na Návsi od ulice 
Krátké po ulici K Vršku v délce cca 300 m se při zahájení výkopu zjistilo, že je v projekto-
vané trase kanalizace uloženo vodovodní potrubí. Stavba musela být přerušena, musel být 
vybudován prozatímní povrchový vodovod (v modrých plastových hadicích) s přípojkami 
do jednotlivých domů a odstraněn původní vodovod. Teprve pak bylo možné stavební práce 
obnovit. Po uložení kanalizačního potrubí do výkopu bude nad ně namontován nový vodo-
vod. To vše stavbu kanalizace komplikuje, zdržuje a prodražuje. Trvalo asi měsíc, než mohla 
stavba tohoto úseku pokračovat. Výrobní výbor tak má hodně starostí, aby všechny takovéto 
komplikace nezpůsobily oddálení termínu dokončení stavby, či její prodražení.

AV.

Výměna střešní krytiny na chrámu sv. mikuláše
Po letošní výměně střešní krytiny na severní straně je tato vyměňována nyní i na stra-

ně jižní (foto ze 3. 10. 2013). Dosavadní krytina už na řadě míst propouštěla dešťovou 
vodu a hrozilo poško-
zování stavby a vyba-
vení kostela. Letošní 
práce na střeše kostela 
jsou hodně nákladné 
a určitě nebylo vůbec 
jednoduché dát dohro-
mady potřebné finanční 
prostředky. 

Ludgeřovická far-
nost se snaží dobře pe-
čovat o svůj chrám sv. 
Mikuláše, národní kul-
turní památku a chlou-
bu naší obce. Za to si 
zaslouží velké uznání.

AV.



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

23

Výměna podlah v sále Obecního domu je dokončena
Snímek z 27. září 2013 zobrazuje lepení nových parket. Na snímku z 19. října 2013 se už 

na nových parketách tancovalo. Nové parkety jsou položeny nejen na podlaze sálu, ale i na 
jevišti. Současně bylo rekonstruováno i plynové topení tak, aby sál, vinárna a restaurace měly 
vždy zcela samostatné vytápění. Nový stropní podhled má místnost „pekla“. Vše je nově 
vymalováno a uklizeno. Celý Obecní dům tak může zase sloužit veřejnosti.

První akcí na nových parketách byl 19. října 2013 večírek Klubu důchodců Ludgeřovice. 
Přišel se podívat i starosta obce Mgr. Daniel Havlík. Od něj se přítomní dozvěděli, že nové 
podlahy stály 1,2 milionu Kč. Vyslovil také přesvědčení, že nové parkety budou sloužit nejméně 
stejně dlouho jako ty původní, tj. alespoň 80 let. S kamerou a mikrofonem přišli i reportéři tele-
vize Polar. Pak už na parkety nastoupili první tanečníci. Nové parkety jsou moc hezké, perfektně 
položené. Ještě potřebují trochu vyhladit běžným používáním, aby při tanci dobře klouzaly.

AV.

Informace pro dárce krve a krevních složek
Vážení dárci, 

oznamujeme Vám, že od 1. 11. 2013 dojde na Transfuzním oddělení Slezské nemocnice 
v Opavě ke změně odběrových dnů dárců plné krve.

Odběry dárců plné krve budou prováděny v pondělí a v pátek – vždy od 6.00 do 11.00 
hod. Odběry plné krve budou prováděny bez předchozí objednávky.

Odběry plazmy budou prováděny ve všech pracovních dnech po předchozí objednávce.

Příjem dárců krve Příjem dárců plazmy
Pondělí 6:00 – 11:00 6:00 – 12:30 (dle předchozí objednávky)
Úterý – 6:00 – 12:30 (dle předchozí objednávky)
Středa – 6:00 – 12:30 (dle předchozí objednávky)
Čtvrtek – 6:00 – 12:30 (dle předchozí objednávky)
Pátek 6:00 – 11:00 6:00 – 12:30 (dle předchozí objednávky)

Telef. kontakt na evidenci dárců: 553 766 493 a aktuality na www.nemocnice.opava.cz. 
Těšíme se na setkání na našem oddělení. 

kolektiv pracovníků HTO SN v Opavě



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

24

nepojedeš, pokud nevyměníš
Upozorňujeme všechny řidiče, kteří vlastní řidičský průkaz vydaný v období od 1. 1. 

2001 do 30. 4. 2004, že jsou povinni tento vyměnit do 31. 12. 2013. Od 1. 1. 2014 budou 
v platnosti pouze řidičské průkazy vzoru Evropských společenství, které se začaly vydávat 
od 1. 5. 2004.

Podle aktuální informace z ministerstva dopravy o řidičských průkazech podléhajících 
povinné výměně ve správním obvodu města Hlučín scházelo ke konci měsíce září vyměnit 
cca 1 150 řidičských průkazů.

Pro výměnu řidičského průkazu je třeba s sebou vzít:
–  platný doklad totožnosti (zpravidla občanský průkaz),
–  jednu fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm odpovídající podobě žadatele v době podání
–  žádosti a zobrazujícího žadatele v předním čelním pohledu s výškou obličejové části hlavy 

od očí k bradě minimálně 13 mm, v občanském oděvu, bez brýlí s tmavými skly a bez 
pokrývky hlavy,

–  řidičský průkaz, kterému končí platnost.

Ti řidiči, kteří používají ke čtení dioptrické brýle by neměli zapomenout je vzít s sebou. Je 
nutné vypsat a podepsat žádost.

Řidičský průkaz je možno vyměnit na měÚ Hlučín v přízemí budovy C v úředních ho-
dinách, a to:
•  pondělí a středa: 8 – 17 hod.
•  úterý a čtvrtek: 8 – 14 hod.
•  pátek: pouze přes rezervační systém.

(Na rezervační systém je možno se připojit na internetové adrese: www.hlucin.cz. Na ob-
razovce se objeví, kromě jiného, v levé polovině obrazovky nabídka: Dopravní agendy, dále 
Rezervační systém návštěv. Po jejím rozkliknutí najdete datum a příslušný registr, na kterém 
si lze rezervovat čas návštěvy).
Pokud chcete vědět více o výměně řidičských průkazů, informace je možno najít na interne-
tové adrese: www.vymentesiridicak.cz.

MěÚ Hlučín
odbor dopravy a silničního hospodářství

nenechte se strašit bulvárními články v médiích,  
hasičům za výjezd platit nebudete

Od 1. září 2013 vstoupil v platnost nový zákon o pojišťovnictví. Bohužel, jak je v Česku 
zvykem, většina médií o této skutečnosti informuje velmi bulvárně ve stylu „budete platit 
hasičům“. To však není pravda.

Pro vás, jako pro občany, se touto úpravou zákona prakticky nic nemění. Nebudete platit 
hasičům za to, že vám přijedou uhasit dům, že vás budou vyprošťovat z havarovaného vozu 
ani za to, že vám sundají kočku ze stromu nebo vytáhnou psa ze studny. Právě tohle totiž 



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

25

ze spousty článků bohužel vyplývá hned z jejich nadpisů (například velmi zavádějící Hasiči 
začínají inkasovat 5600 za hodinu), nehledě na „šokující“ reportáže v televizích.

Až doposud fungovala praxe, kdy Hasičský záchranný sbor účtoval pojišťovnám platbu 
za provádění tzv. likvidačních prací u dopravních nehod. To znamená práce typu úklid 
vozovky, zasypání uniklých provozních náplní, uvolnění komunikace a podobně.

Opět zdůrazňujeme, že fakturu hasiči neposílali řidiči, ale jeho pojišťovně (resp. pojiš-
ťovně viníka), která částku uhradila z povinného ručení.

Likvidační práce vymezené v zákoně jsou činnosti k odstranění následků způsobených 
mimořádnou událostí, přičemž následky se rozumí účinky (dopady) působící na osoby, zví-
řata, věci a životní prostředí. Jsou to činnosti, které je nutno vykonat bez zbytečného odkla-
du tak, aby složky integrovaného záchranného systému mohly opustit místo zásahu anebo 
ho předat k dalšímu užívání, případně k provedení obnovovacích prací a ukončit zásah.

Můžeme se samozřejmě bavit o tom, že pojišťovna pak onomu řidiči „sebrala bonusy“ či 
upravila výši pojistného, ale to je běžná praxe u všech nehod a s hasiči přímo nesouvisí.

A právě ve výše uvedené praxi se pro občany vůbec nic nemění. V médiích se často 
dočtete o jakési částce 5 600 za každou započatou hodinu zásahu. To je nově pevně stano-
vená paušální částka za zásah hasičů. Doposud byla účtovaná cena závislá na typu techniky, 
povolané k zásahu (byly odstupňovány hodnoty za cisternu, za jeřáb atd.). Nyní je částka 
stanovena pevně a jednotně, ve výsledku na ní tak řidič – viník může dokonce i „ušetřit“.

Shrnuto a podtrženo – pro řidiče, který způsobí dopravní nehodu od 1. září 2013, je pra-
xe v souvislosti s účtováním poplatku za likvidační práce naprosto stejná jako doposud. Co 
se změní (zjednoduší), je jen způsob, jakým budou hasiči svoji práci účtovat pojišťovně.

Záchranné práce, tedy např. výše uváděné vyproštění z havarovaného vozu, předlékařská 
první pomoc a další, které přímo souvisejí se záchranou života a zdraví (i zvířat), popřípadě 
majetku, zůstávají zdarma.

Jiná věc je úmysl (žhářství, falešné oznámení o uložení bomby apod.), u toho lze tento 
zbytečný výjezd viníkovi i naúčtovat. Zdůrazňujeme, že toto lze aplikovat na úmysl, ne na 
případ, kdy vidíte z lesa kouř a přivoláte hasiče, kteří zjistí, že se nejedná o požár. V tomto 
případě vaše volání nebylo úmyslně falešné a nikdo vás za něj postihovat nebude.

Převzato od autora: Jakuba Kozáka, www.pozary.cz.
Josef Pudich, starosta SDH Ludgeřovice 

Určeno VšEm držitelům německého státního občanství
V Kravařích se opět budou konat KONZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové repub-

liky Německo v Praze.

místo: BULY ARÉNA Kravaře

Datum: 
úterý  19. 11. 2013 v pracovní době od 08:30 do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:30 hodin
středa 20. 11. 2013 v pracovní době od 08:30 do 12:00 hodin



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

26

Různé:
– Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů.
–  Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musí 

podat oba rodiče společně.
–  Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 4 týdnů poštou.
–  Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občan-

ského průkazu POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze 
– postup viz www.prag.diplo.de – odkaz Personalausweis.

žadatelé o německý cestovní pas si s sebou přinesou:
–  český rodný list v originálu
–  originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
–  německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
–  český pas či občanský průkaz
–  vdané ženy: oddací list v originálu
–  u nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uznání 

otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)
–  pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit 

originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
–  2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn 

v Kravařích)
–  vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de - odkaz PASY a poté 

Žádost o vystavení cestovního pasu
–  poplatky: žadatelé do 12 let:  900,– Kč (platnost pasu 6 let)
  žadatelé do 24 let:  1.800,– Kč (platnost pasu 6 let) 
  žadatelé nad 24 let:  2.400,– Kč (platnost pasu 10 let).

Mgr. Josef Melecký
Tel.: 602 502 478, e-mail: josef.melecky@provalve.cz

Sport
Ludgeřovičtí v Ostravském maratonu

28. září 2013 se konal 52. ročník tradičního Ostravského maratonu v běhu, kterého 
se zúčastnili i borci z naší obce. Mezi 658 závodníky byli i Lubomír Bardaševský a Pavel 
Hudeczek. Štafetu LUDGEŘOVICE TEAM zastupovali Martin Popek, Radek Artim, 
Pavlína Artimová, Martin Pientka, Monika Konkolová a Tomáš Zubek. Zatímco naši dva 
maratonci měli před sebou dlouhých 42 km, účastníci štafety každý 7 km. V 10.00 zazněl 
startovní výstřel a vše se dalo do pohybu. Štafeta po prvním předání držela fantastické 
13. místo a nakonec vše zvládla pro nás všechny ve výborném čase 3:50:45. Cíl, dostat se 
pod 4 hodiny, byl splněn. Pavel Hudeczek zlepšil svůj osobní rekord časem 4:17:03 a byl ma-
ximálně spokojený. Lubomír Bardaševský i přes obrovské křeče v posledním kole nakonec 
dokončil časem 4:21:53 svůj další maraton. Ludgeřovice byly vidět a hlavně slyšet. Naše fa-
nynky nás hnaly kupředu a vytvořily výbornou atmosféru, kterou ocenil i moderátor závodu. 



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

27

Pro příští rok je před námi další výzva. Zlepšit časy, které jsme dosáhli a znovu zviditelnit 
naši obec. Snad se v dubnu všichni společně setkáme při Ludgeřovické patnáctce.  

Martin Popek, Eva Popková



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

28

III. ročník fotbalového turnaje přípravek (ročník 2004)  
O pohár předsedy mO ČSSD Ludgeřovice

Za účasti 5 družstev (je škoda, že přihlášený tým FK Bohumín se nakonec turnaje nezú-
častnil) proběhl 29. září 2013 na hřišti TJ Ludgeřovice III. ročník turnaje v minikopané. Za 
pěkného počasí i hojné účasti diváků, zejména z řad rodičů a příbuzných, se malí fotbalisté 
a také fotbalistky skutečně předvedli. Všichni viděli pěkné fotbalové výkony, zaujetí pro hru 
a spoustu krásných branek i dalších fotbalových okamžiků. Pro každý tým byl připraven po-
hár, všichni hráči dostali i medaile, navíc jsme vyhodnotili také nejlepšího brankáře, hráče, 
a střelce turnaje. Pro každého hráče bylo připraveno občerstvení, dodržen byl samozřejmě 
také pitný režim. Velmi nás potěšilo, že se mezi námi objevili také kandidáti do voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, kteří společně s předsedou MO ČSSD Ludgeřovi-
ce Radkem Dvořákem předali všem zúčastněným poháry a medaile. Konkrétně nás přijeli 
podpořit Ludmila Juráňová a Zdena Jordánová a lídr kandidátky za okres Opava Václav 
Klučka. Okresní tajemnice Hana Hološková zajistila předvolební stan plný reklamních 
předmětů pro děti i dospělé, takže nikdo vlastně z hřiště neodešel s prázdnou. 

Mimořádnou událostí byla oslava 70. narozenin dlouholetého trenéra kopané pana Re-
inholda Lukáše, kterému maminky našich hráčů připravily parádní překvapení ve formě 
obrovského dortu ve tvaru fotbalového míče.    

Jak se shodli všichni přítomní, turnaj se nám vydařil a už nyní víme, že příští rok si jej 
zcela jistě zopakujeme.  

A jak to vlastně dopadlo? tady je shrnutí všech výsledků a pořadí:
Darkovičky : Hať 0  :  2
Petřkovice : Darkovičky 8  :  0
Ludgeřovice : Darkovičky 4  :  0
Hať : Petřkovice 0  :  4
Šilheřovice : Ludgeřovice 1  :10
Darkovičky : Šilheřovice 0  :  3
Ludgeřovice : Petřkovice 1  :  2  na penalty
Hať : Ludgeřovice 0  :  2
Šilheřovice : Petřkovice 1  :  7
Šilheřovice : Hať 2  :  3

1. Petřkovice  12 bodů                  
2. Ludgeřovice 9 bodů
3. Hať    6 bodů

4. Šilheřovice  3 body
5. Darkovičky   0 bodů

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem pořadatelům z řad MO ČSSD Ludgeřovice, 
správci hřiště panu Jiřímu Vjačkovi, rozhodčím za hladké zvládnutí turnaje, sponzorům – 
manželům Monice a Kamilovi Kolenkovým a panu Miroslavu Ostárkovi. Jsme moc rádi, že 
se najdou lidé, kteří vždy podpoří děti v jejich úsilí…

nejlepší brankář: Ochvat Tomáš – Hať
nejlepší hráč: Redzina Šimon – Šilheřovice
nejlepší střelec:  Lindner Martin – Petřkovice    

Mgr. Daniel Havlík



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

29

Vzpírání mladších a starších žáků v Příboře
28. září 2013 se uskutečnilo 

3. kolo ligy mladších a starších 
žáků skupiny B v příborské vzpě-
račské hale. Závody byly jako 
vždy perfektně pořadateli zor-
ganizovány a prostředí se neslo 
v duchu domácí atmosféry. 

Startovali zde také tři od-
chovanci ludgeřovického vzpí-
rání, a to Ondřej Tchurz, Matěj 
Madlé a Miroslav Hrtánek. On-
dřej Tchurz startoval v družstvu 
„A“ a výkony 56 kg v trhu a 65 
kg v nadhozu pomohl k 2. místu 
společného družstva Bohumín  
– Ludgeřovice. Miroslav Hrtánek výkony 22 kg v trhu a 28 kg v nadhozu a Matěj Madlé výko-
ny 33 kg v trhu a 44 kg v nadhozu skončili v družstvu „B“ na 5. místě. 

Matěj Madlé - nadhoz 44 kg

Ondřej Tchurz – nadhoz 65 kg

Miroslav Hrtánek – nadhoz 28 kg



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

30

Vzpírání družstev mladších a starších žáků v Ostravě
19. října 2013 proběhlo v Ostravě 4. kolo ligy mladších a starších žáků ve vzpírání. 

Představila se zde také trojice mladých vzpěračů Ondřej Tchurz, Matěj Madlé a Miroslav 
Hrtánek z Ludgeřovic startující v barvách Bonatrans Bohumín.

Miroslav Hrtánek

Matěj Madlé



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

31

3. ročník turnaje o pohár Selského dvora
19. října 2013 se sešli již na 3. ročníku bowlingového turnaje o pohár Selského dvora 

všichni nadšenci bowlingu ze širokého okolí. A jak vše dopadlo?

NÁZEV TÝMU BODY

1 PRAJZACI 1693 (Lukáš Petermann, Lukáš Zeman,  
Karel Hudeček, Jan Gebauer)

2 ZELENÍ JELENI 1690
3 DOGA TEAM 1648
4 TBI  1634
5 BOJZ TEAM 1528
6 STŘELCI  1439
7 KOTARY 1430
8 SELSKÝ DVŮR 1339
9 ThEPLAKY 1334

10 CHACHAŘI 1248
11 PIERUNI 1230
12 tým se nedostavil

V družstvu A nastoupil 
Ondřej Tchurz a výkony 57 
kg v trhu a 62 kg v nadho-
zu pomohl k 2. místu a po-
stupu do finále o mistra 
ČR družstev, které se koná 
7. prosince 2013 v Chomu-
tově.

V družstvu B nastoupli 
Matěj Madlé 34 kg trh a 45 
kg nadhoz a Miroslav Hrtá-
nek 24 kg trh a 30 kg nadhoz 
a skončili na 3. místě.

Všichni tři si vytvoři-
li nové osobní rekordy, ke 
kterým jim blahopřeji.

Oldřich Tchurz, trenér 

Ondřej Tchurz



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2013

32



11 / 2013 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

33

Inzerce
CEníK InZERCE 
V LUDGEŘOVICKém ZPRAVODAJI
tisk černobílý formátu A5 – 500 Kč (+ 21 % DPH)
tisk barevný formátu A5 – 1000 Kč (+ 21 % DPH)
Po domluvě je možný i jiný rozměr, cena se pak odvíjí podle formátu.
Průměrný počet výtisků 630 ks.

VB.

Vítězný tým – PRAJZACI – zleva - Lukáš Petermann, Lukáš Zeman, Karel Hudeček, Jan Gebauer

JMÉNO TÝM BODY

NEJLEPŠÍ HRÁČ VOJTA TBI 535
ŽENSKÉ SKÓRE v 1 kole VERČA DOGA TEAM 160

MUŽSKÉ SKÓRE v 1 kole VOJTA TBI 226

Šipkový turnaj na 12 šipek Lukáš Petermann Prajzaci 260

Jan Ostárek



Ludgeřovický zpravodaj – vydává Obec Ludgeřovice – IČ 300 390.
Vedoucí redaktor Vlasta Bortlíková (matrika@ludgerovice.cz). Vychází jednou za  
měsíc, adresa redakce: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14, 
tel.: 595 052 578. Registrováno MK ČR E 12506. 
Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky
Uzávěrka každého čísla je 20. dne v měsíci. Cena 5,–

OBECní ÚŘAD LUDGEŘOVICE
800 101 087 – bezplatně
www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz  
tel.: 595 052 578, fax: 595 052 278

Úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna navíc:
Čtvrtek: 8:00 – 12:00

Starosta obce: starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

místostarosta obce: mistostarosta@ludgerovice.cz 728 249 860

tajemník: tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022

Stavební úřad  – vedoucí: starinsky@ludgerovice.cz 553 876 015
  – referenti: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 016

matrika: matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna: ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna: pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví: financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Odbor životního prostředí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024
Údržba obce: balgar@ludgerovice.cz 553 876 018

Knihovna: knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017
Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 

A. Vjačka 

 

 


	LUDGE11b upr.pdf
	Tištěná verze zpravodaje dále obsah.pdf



